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Punkt 124: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-16-21

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Mødet starter kl. 17.15.



Punkt 125: Orientering om begreber om kapacitet på dagtilbudsområdet

28.06.16-G01-1-22

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om begreber inden for kapacitet på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Administrationen orienterer Familie- og uddannelsesudvalget om forskellige begreber, som benyttes i forhold til kapacitet
på dagtilbudsområdet, herunder visitering fra pladsanvisningen. Det har været et ønske fra udvalget at få tydeliggjort,
hvordan de forskellige begreber indenfor kapacitet skal forstås i forhold til hinanden.

Opgørelser af kapacitet

Kapaciteten vedrører den fysiske plads i daginstitutioner. Jf. bygningsreglementet skal der i opholdsrum i dagtilbud være
et frit gulvareal på mindst 3 m² pr. barn i vuggestuer og 2 m² pr. barn i børnehaver. Herunder er der 3 niveauer i forhold til
m2 per barn:

Kvalitetsniveau C = Vuggestue: min. 3 m2 pr. barn / Børnehave: min. 2 m2 pr. barn
Kvalitetsniveau B = Vuggestue: min. 4,5 m2 pr. barn / Børnehave: min. 3,5 m2 pr. barn
Kvalitetsniveau A = Som B suppleret med aktivitetsrum

Max-kapacitet

I Solrød Kommune bygger max-kapacitet på kvalitetsniveau C, og der ud over det enkelte daginstitutions fysiske rammer
og indretning. Max-kapaciteten er fastsat ud fra en opgørelse, hvor der skal være 3 m2 pr. barn i vuggestuealderen og 2
m2 pr. barn i børnehavealderen. Dette i grupperum og øvrige opholdsrum, hvor det vurderes, at der i praksis kan laves
pædagogiske aktiviteter, være spisesteder, garderober mm. Det vil sige, at toiletter, personalerum mm. ikke indgår i
kapaciteten samtidig med, at minimum 5% er fratrukket af kapaciteten, da det vurderes, at 5% af kapaciteten består af
nagelfaste installationer (på baggrund af rapport fra Brøndum og Fliess fra Byrådets budgettemadag i juni 2020). Max-
kapaciteten ligger således samlet set 10 % lavere end niveau C for så vidt angår vuggestuebørnene og 16 % lavere end
niveau C for så vidt angår børnehavebørnene.

Max-kapaciteten skal som udgangspunkt bruges på de tidspunkter af året, hvor der er flest børn i børnehaverne, som er
månederne frem til den 1. april.

Solrød-kapaciteten

Solrød-kapaciteten er konkret fastlagt af administrationen i 2021 efter byrådets beslutninger om håndtering af kapaciteten
i 2021 og efterfølgende år. Solrød kapaciteten ligger på 92-95 % af max-kapaciteten. Solrød kapaciteten er den kapacitet,
som pladsanvisningen visiterer børn ud fra til daginstitutioner og dagplejen. Pladsanvisningen arbejder med at ramme
Solrød-kapaciteten hen over hele året og samtidig sikre, at daginstitutioner har den bedste balance mellem vuggestuebørn



og børnehavebørn. Baggrunden for, at Solrød-kapaciteten er fastsat som 92-95 % af max-kapaciteten for alle
daginstitutioner er, at antallet af børn fordeles retfærdigt mellem daginstitutionerne.

Årspladser

Daginstitutionerne får tildelt økonomi med udgangspunkt i deres årspladser. Kommunens samlede årspladser fastsættes ud
fra det forventede antal børn i befolkningsprognosen på årsbasis, og i forlængelse heraf får hver daginstitution et antal
årspladser. Den enkelte daginstitutions årspladser er et udtryk for dagtilbuddets gennemsnitlige, forventede antal børn hen
over året og er ikke et udtryk for dagtilbuddets kapacitet. Årspladser er således det tal, som dagtilbuddene styrer deres
økonomi efter, herunder ansætter fast personale på baggrund af. Daginstitutionerne vil normalt have flere børn end dets
årspladser i månederne op til den 1. april og færre børn end dets årspladser efter den 1. april. Når et dagtilbud får flere
børn indskrevet end dets årspladser, får dagtilbuddet midler på baggrund af rygsækmodellen, som betyder at
dagtilbuddene får tildelt et beløb pr. barn, og omvendt fratrukket midler, hvis de ikke på årsbasis når deres årspladser.

Administrationen er i løbende dialog med daginstitutionslederne om, hvorvidt deres årspladser og Solrød-kapacitet skal
justeres, og hvordan der visiteres børn til hver daginstitution på baggrund af tallene.

Normering

Med normering henvises der til forholdet mellem antal voksne og antal børn. Hvis der er høj normering, henvises der til
høj personaletæthed og dermed få børn pr. voksen. Folketinget har indgået en aftale om minimumsnormeringer. Aftalen
betyder, at der fra år 2024 er et lovkrav til, hvor meget pædagogisk personale der skal være ansat i daginstitutioner. Det er
besluttet, at der fra 2024 skal være minimum 1 pædagogisk personale til 3 børn i vuggestuer og minimum 1 pædagogisk
personale til 6 børn i børnehaver.

Før efteråret 2020 blev der visiteret børn til dagtilbud på baggrund af, at dagtilbuddene havde en normering af
henholdsvis vuggestue- og børnehavebørn. Det har skabt begrebsforvirring, særligt da minimumsnormeringerne blev
indført. Administrationen er derfor gået væk fra at bruge begrebet normering i forhold til, hvor mange børn hvert
dagtilbud har pladser til og bruger i stedet begreberne Solrød-kapacitet og max-kapacitet.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.  

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 126: Orientering om status på kapaciteten på dagtilbudsområdet

28.06.16-G01-1-22

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om status på kapaciteten på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I bilaget ses antallet af børn i dagtilbud fra december til juni 2023.

Familie- og uddannelsesudvalget besluttede på Familie- og uddannelsesudvalget den 16. november, at to dagtilbud får op
til 10-15 ekstra børn i en periode med start januar 2023 med henblik på at håndtere omkring 25-35 børn fra januar til 1.
april, hvor de store børnehavebørn overgår til SFO. Det betyder, at Poppelbo får flere børn, men samtidig hver dag får
mulighed for at bruge Vinterhaven på Solrød Bibliotek og Kulturhus til at lave aktiviteter med en gruppe børn. Samtidig
får Børnenes Idrætshus fra januar flere børn, og får hver dag mulighed for at køre i bus til Jersiehallen og her lave
aktiviteter med en børnegruppe.

Hvert år den 1. april overgår dagtilbuddenes ældste børn til SFO. Der er tale om de børn, der vil have første skoledag i
august ved skoleårets start. For dagtilbuddene betyder overgangen til SFO, at der vil være et midlertidigt naturligt fald i
antallet af børn, der er tilknyttet dagtilbuddene. Pladserne forventes hurtigt genbesat, blandt andet fordi de integrerede
institutioner løbende fylder børnehavestuerne op med egne vuggestuebørn.

Dagplejerne og vuggestuerne får ledige pladser, når et barn overflytter til børnehaven, når børnene bliver 2 år og 10 mdr.
Dette sker løbende hen over året.

I bilaget vises status på børn i kommunens dagtilbud på baggrund af antal indhentet den 30. november 2022.

Under dagsordenpunktet deltager en medarbejder fra Økonomiafdelingen, Branislav Mihic, med henblik på at orientere
Familie- og uddannelsesudvalget om prognosetallene, som er præsenteret i bilaget.

Det er ikke et lovkrav, at Familie- og uddannelsesudvalget orienteres om status på kapaciteten på dagtilbudsområdet.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.  

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Kapacitetsoverblik på dagtilbudsområdet



Punkt 127: Beslutning om profil, type og størrelse af fast tilbud på Skolevej
70

28.03.00-G01-1-22

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til, hvilken profil, institutionstype og størrelse dagtilbud der skal etableres på Skolevej 70, og
om ejendommen derudover kan anvendes til andre formål.

Indstilling

Administrationen indstiller, at der træffes beslutninger om det dagtilbud, der skal etableres på Skolevej 70 vedrørende:

1. Dagtilbuddets pædagogiske profil
2. Institutionens type
3. Institutionens størrelse
4. Muligheden for, at ejendommen i tillæg til dagtilbud også anvendes til andre formål

Beslutning

Familie- og uddannelsesudvalget anbefaler, at:

1. Dagtilbuddet har en gårdprofil i overenstemmelse med ejendommens beskaffenhed og beliggenhed.
2. Dagtilbuddet i første omgang oprettes som en børnehave.
3. Dagtilbuddet etableres med plads til max 90 børnehavebørn.
4. Ejendommen kan benyttes af andre aktører som fx foreninger, fritidsliv, dagtilbud og skoler/SFO, dog under

hensyntagen til den primære benyttelse ejendommen.

Sagsfremstilling

Familie- og uddannelsesudvalget godkendte den 17. august 2022 en procesplan for etableringen af et dagtilbud på
Skolevej 70.

Udvalget har blandt andet været på en ekskursionstur til to dagtilbud i Lejre Kommune, der vægter pædagogik i og
omkring natur og dyr. Udvalget har også deltaget i et inspirationsmøde, hvor de fik mulighed for at komme i dialog med
FDF's, Frivilligt Drenge- og Pige-Forbunds kredsleder i Havdrup, Susanne Schmidt og Keld Hauge, tilknyttet Natur- og
Miljøskolen i Køge. Skriftlige opsamlinger vedrørende ekskursionsturen og inspirationsmødet er vedlagt som bilag.

Familie- og uddannelsesudvalget har på udvalgsmødet den 16. november 2022 fået belyst de lovgivningsmæssige rammer
forbundet med oprettelsen af hver af de dagtilbudstyper, der er beskrevet i dagtilbudsloven: kommunal institution,
udliciteret institution, selvejende institution og privat institution. Byrådet besluttede den 30. november 2022, at
dagtilbuddet etableres som en kommunal institution.

På baggrund af processen frem til nu skal Byrådet træffe beslutning om dagtilbuddets pædagogiske profil, institutionstype
og størrelse. Byrådet skal også træffe beslutning om, hvorvidt ejendommen i tillæg til at blive etableret til et dagtilbud
også kan anvendes til andre formål.



Dagtilbuddets pædagogiske profil

Familie- og uddannelsesudvalget havde den 28. september 2022 en indledende drøftelse af udvalgets ønsker til
dagtilbuddets pædagogiske profil med udgangspunkt i følgende overvejelser:

En profil med særligt fokus på brugen af naturen, herunder temaerne i den styrkede pædagogiske læreplan Natur og
naturfænomener. Den styrkede pædagogiske læreplan er vedhæftet som bilag.
En profil, hvor der arbejdes aktivt med at bruge uderummet som et pædagogisk læringsrum.
En profil, hvor pædagogikken skal have en positiv betydning for børns dannelse i forlængelse af Solrød Kommunes
dannelsesstrategi, herunder at styrke børnenes nysgerrighed og mod i forhold til at lege og lære i naturen.
Dannelsesstrategien er vedhæftet som bilag.
En profil med fokus på forskellige læringsmiljøer, der tilskynder til både leg og fordybelse. Opmærksomheden skal
understøtte børns mentale og fysiske sundhed.
Fokus på matematisk opmærksomhed, science og udeliv.
Fokus på landbrug, herunder eventuelt dyrehold og dyrkning af planter.
Fokus på bevægelse og motorik i de pædagogiske aktiviteter.

Efter ekskursionsturen den 20. september 2022 og inspirationsmødet den 26. oktober 2022 har Familie- og
uddannelsesudvalget i sine drøftelser haft deres opmærksomhed rettet mod, at dagtilbuddet skal have en natur- og/eller en
gårdprofil, hvor der i den daglige pædagogiske praksis er stor fokus på at inddrage natur og udeliv. Familie- og
uddannelsesudvalget ønsker at tilvejebringe et dagtilbud, der med sit fokus på natur og udeliv skaber gode forudsætninger
for, at børnene i dagtilbuddet får kendskab til natur, dyr og afgrøder.

Den endelige beskrivelse af den pædagogiske profil skal udvikles af den ny institutions ledelse, medarbejdere og
forældrebestyrelse. Medarbejder- og forældregruppen skal have mulighed for at overveje, om og hvordan dagtilbuddet
profil konkret skal udfoldes i den pædagogiske praksis. Når institutionen er i drift, og forældrebestyrelsen har godkendt
den pædagogiske profil, som medarbejder- og forældregruppen har udarbejdet, vil den pædagogiske profil blive forelagt
Familie- og uddannelsesudvalget til orientering.

Institutionstype

Byrådet besluttede den 30. november 2022, at dagtilbuddet skal være et kommunalt dagtilbud. Dagtilbuddet kan etableres
som en vuggestue, børnehave eller integreret institution. Familie- og uddannelsesudvalget skal i forlængelse heraf komme
med deres anbefaling til, hvilken institutionstype de anbefaler Byrådet. Det er muligt på et senere tidspunkt at ændre
institutionstypen.

Beslutningen vedrørende dagtilbuddets type skal træffes for, at ejendommen kan målrettes til en specifik målgruppe. Både
indvendigt og på udendørs arealerne er der forskel på, hvilket inventar og hvilke legepladselementer, der skal installeres
for at skabe alderssvarende aktiviteter til vuggestuebørn og børnehavebørn.

Administrationen vurderer, at stuehuset på Skolevej 70 vil være bedst egnet til børn i børnehavealderen, hvis der kun
vælges at renovere eller ombygge stuehuset. Hvis der vælges et nybyggeri er det muligt at bygge grupperum til både til
vuggestue- og børnehavebørn samt til et væsentligt større antal børn/børnegrupper end, hvis der vælges ombygning eller
renovering. Se dagsordensag 128: Orientering vedrørende mulighederne for renovering, ombygning eller nybyg.

Dagtilbuddet kan oprettes som:

1. Vuggestue
2. Børnehave
3. Integreret institution



Dagtilbuddets størrelse

På baggrund af befolkningsprognoserne forventer administrationen, at der i Havdrup fra efteråret 2023 vil være behov for
ca. 80 vuggestuepladser, stigende til over 100 pladser i 2024. Samtidig er der ca. 60 ledige pladser i børnehaverne i
Havdrup i 2023 og ca. 20 ledige pladser i 2024. I strandområdet vurderes behovet til at være omkring 45
børnehavepladser i efteråret 2023 og ca. 22 pladser i efteråret 2024. Behov for pladser ligger indenfor max-kapaciteten i
strandområdet.

Skolevej 70 vurderes at være bedst egnet til børnehavebørn, hvorfor en mulighed er at oprette børnehavepladser på
Skolevej 70 og samtidig evt. konvertere ledig børnehave-kapacitet i Eventyrhaven og Regnskoven til vuggestuepladser.

På baggrund af befolkningsprognoserne anbefaler administrationen, at der etableres minimum 3 børnehavegrupper.

Administrationen vurderer, at et dagtilbud med minimum 4 eller flere børnehavegrupper er mere fagligt og økonomisk
bæredygtigt end et dagtilbud med 3 eller færre børnehavegrupper.

Etablering af 4 eller flere børnehavegrupper eller både vuggestue- og børnehavegrupper kan evt. ske ved en
pavillonløsning på grunden eller alternativt ved nybyggeri.

Ejendommens anvendelse til andre formål

Ejendommen giver mulighed for, at andre dagtilbud, andre aktører som foreninger, fritidstilbud og skoler/SFO kan
benytte ejendommen fleksibelt.

Under dagsordenpunktet deltager ledere af Ejendomscenteret Henrik Grønlund og Jens Saabye.

Det er ikke et lovkrav, at Byrådet beslutter nyetablerede dagtilbuds pædagogiske profil. Det er heller ikke et lovkrav, at
Byrådet træffer beslutning vedrørende kapacitet såsom dagtilbuds type og størrelse.

Høring og inddragelse

Familie- og uddannelsesudvalget godkendte den 17. august 2022 procesplanen for et dagtilbud på Skolevej 70. Med
godkendelsen af procesplanen har Familie- og uddannelsesudvalget valgt en grundig og inddragende proces, der blandt
andet tæller:

29. august 2022: Ekskursionstur for Byrådet til Skolevej 70.

20. september 2022: Inspirationstur for Familie- og uddannelsesudvalget til to etablerede børnehaver i Lejre Kommune.

26. oktober 2022: Inspirationsmøde for Familie- og uddannelsesudvalget med mulighed for at høre oplæg og stille
spørgsmål til indbudte partnerskabsaktører.

Finansiering



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

På møderækken i januar 2023 skal Familie- og uddannelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet træffe beslutning om,
hvilken løsning der vælges ift. det videre arbejde med at etablere et dagtilbud på Skolevej 70.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Opsamling på inspirationsbesøg med FU den 20. september

Opsamling på inspirationsmødet den 26. oktober 2022

Den styrkede pædagogiske læreplan

Dannelsesstrategi



Punkt 128: Orientering om mulighederne for renovering, ombygning eller
nybyg på Skolevej 70

28.03.00-G01-1-22

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om mulighederne for renovering, ombygning eller nybyg på Skolevej 70.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Familie- og uddannelsesudvalget ønsker at få belyst scenariet, hvor der opføres nyt byggeri på ejendommen.

Udvalget ønsker ligeledes en sag på sit møde i februar 2023, som belyser forskellige muligheder for etablering af
midlertidige pavillonløsninger i Havdrup.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 18. maj 2022 godkendt købet af ejendommen Skolevej 70, som skal anvendes som daginstitution.

Med godkendelsen af købet godkendte Byrådet samtidig, at ejendommen forud for anvendelsen som dagtilbud skal
gennemgå en renovering. Administrationen har foretaget en analyse af, hvordan ejendommen kan etableres som et
dagtilbud. Det kan enten foregå med udgangspunkt i en renovering eller ombygning af den eksisterende bygningsmasse
eller med udgangspunkt i et nyt byggeri. De tre muligheder er beskrevet kort herunder og er udfoldet i det vedlagte bilag.

For at kunne nå de fremlagte deadlines skal Familie- og uddannelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tage stilling
til en beslutnings- og frigivelsessag i januar 2023. Formålet med denne orientering er at give Familie- og
uddannelsesudvalget mulighed for at give en tydelig pejling på et af scenarierne. Alternativt kan Familie- og
uddannelsesudvalget give en så tydelig pejling på et af scenarierne, at der på udvalgsmødet i januar kan fremlægges en
sag med et belyst scenarie til drøftelse og godkendelse og med en efterfølgende frigivelsessag i februar 2023.

Hvis sagen ikke senest på Byrådets møde i februar 2023 godkendes, og der dermed ikke kan frigives midler til
igangsættelse, bliver sagen forsinket, og de fremlagte deadlines kan ikke overholdes.

Renovering af eksisterende bygninger

Renovering af eksisterende bygninger vil omfatte udskiftning af tag, vinduer og døre mv. Bygningerne bringes i god
stand, men moderniseres i øvrigt ikke. Priserne for renovering af Skolevej 70 er estimater. Udgangspunktet er udskiftning
1:1 i forhold til de bygningsdele, som bygningen er opført med/har i dag. Hvis der bliver peget på renoveringsscenariet,
projekterer Ejendomscenteret i detaljer, og her skabes viden om alle enkeltelementerne. Hvis der her er ønsker til konkret
håndtering, kan det indarbejdes i projektet.

Der er dog bygningsdele, som oplagt skal håndteres sådan som man nu engang gør i institutioner, herunder linoleum på
gulve og varmekilder, som børnene ikke brænder sig på.



De renoverede bygninger vil forventeligt stå færdig i juli eller august 2023.

De renoverede bygninger vil kunne rumme børnehavebørn, men ikke vuggestuebørn. Daginstitutionens kapacitet vil
maksimalt være tre børnehavegrupper på samlet ca. 60 børnehavebørn.

Udgiften til renovering forventes at være 7.370.000 kr. ekskl. moms.

Ombygning af eksisterende bygninger

Ombygningen er reelt en nybygning opført inde i de oprindelige vægge. Arbejdet omfatter nyt tag, istandsættelse af
facader, nye døre og vinduer, nye lofter og gulve, ny indretning af hele bygningen, nye toiletter og køkken, nye vand-,
varme-, ventilation- og elinstallationer.

De ombyggede bygninger vil forventeligt kunne stå færdig i januar eller marts 2024. Det forhold, at daginstitutionen først
forventes at stå klar i foråret 2024 betyder, at der er behov for at finde midlertidig kapacitet til en række børnehavegrupper
fra efteråret 2023 og frem til, at daginstitutionen åbner.

De ombyggede bygninger vil kunne rumme børnehavebørn, men ikke vuggestuebørn. Daginstitutionens kapacitet vil
maksimalt være tre børnehavegrupper på samlet ca. 60 børnehavebørn.

Udgiften til ombygning forventes at være 8.220.000 kr. ekskl. moms.

Nyt byggeri på ejendommen

Igangsættelsen af nyt byggeri på ejendommen vil omfatte nedrivning af den eksisterende bygning, byggemodning af
grund samt opførelse af en ny institutionsbygning med et areal på ca. 140 m2.

Administrationen tager udgangspunkt i en bygning på 140 m2 for at give mulighed for at sammenligne de tre scenarier.

Ved igangsættelsen af nyt byggeri vil en ny landzonelokalplan åbne mulighed for en bygning på op til 500 m2 og således,
at der er plads til flere børnehave- og vuggestuegrupper.

En nybygget daginstitution vil forventeligt kunne stå færdig i maj eller juli 2024. Det betyder, at der er behov for at finde
midlertidig kapacitet til nogle børnehavegrupper fra efteråret 2023 og frem til, at daginstitutionen åbner.

Udgiften til et nyt byggeri til tre børnehavegrupper på samlet ca. 60 børnehavebørn forventes at være 7.415.000 kr. ekskl.
moms.



Under dagsordenspunktet deltager teknisk chef Jens Saabye og leder af Ejendomscenteret Henrik Grønlund.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt. 

Finansiering

På møderækken i januar 2023 skal Familie- og uddannelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tage stilling til,
hvilken af de tre løsninger der skal arbejdes videre med i forhold til at etablere et dagtilbud på Skolevej 70.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Muligheder for fysisk tilpasning af ejendommen på Skolevej 70



Punkt 129: Drøftelse af status på dagtilbudsområdet på baggrund af
uanmeldte pædagogiske tilsyn i dagtilbuddene i efteråret 2022

28.06.08-P20-1-22

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal drøfte udviklingen på dagtilbudsområdet på baggrund af uanmeldte pædagogiske
tilsyn i 5 dagtilbud.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Udviklingen på dagtilbudsområdet drøftes, på baggrund af uanmeldt tilsyn i 5 daginstitutioner efteråret.
2. Det drøftes om den årlige status giver anledning til at sætte fokus på emner, mål eller indsatser på

dagtilbudsområdet.

Beslutning

Drøftet.

Udvalget ønsker, at der rettes særligt fokus på at styrke børneperspektivet i dagtilbuddene, og at der fortsat fastholdes et
fokus på arbejdet med sprog og selvhjulpenhed. Komptenceudvikling i dagtilbuddene tager hensyn til disse
indsatsområder.

Sagsfremstilling

Familie- og uddannelsesudvalget skal årligt drøfte resultatet af uanmeldte pædagogiske tilsyn i 5 dagtilbud og på 7
matrikler. Tilsynene er gennemført fra september til oktober i Birkebo Vuggestue og Børnehave, Egebo Børnehave og
Naturbørnehaven, Regnskoven, Nøddebo Børnehave og Parkbo Vuggestue og Børnehave.

Tilsyn for de 5 daginstitutioner ses i bilag 1 til 8.

I foråret 2023 gennemførtes uanmeldte pædagogisk tilsyn i de øvrige dagtilbud i Solrød, herunder i de 7 øvrige
kommunale daginstitutioner, den private daginstitution Krudthuset og dagplejen.

Drøftelsen af resultatet af tilsynene skal tage udgangspunkt i, hvordan kommunens rammer og indsatser for området
bidrager til, at dagtilbuddene kan opfylde de krav, der følger af loven, herunder arbejdet med den styrkede pædagogiske
læreplan. Udvalget skal i forlængelse heraf drøfte, om der ønskes, at der iværksættes tiltag, fx kompetenceudvikling, som
kan understøtte dagtilbuddenes arbejde med pædagogiske læringsmiljøer, der fremmer børns trivsel, læring, udvikling og
dannelse.

Resultatet af tilsynene og indsatsområder

Det samlede resultatet er de uanmeldte pædagogiske tilsyn viste, at der generelt set er en tilfredsstillende kvalitet i Solrød
Kommunes dagtilbud. Der er fx er en høj kvalitet i Egedal Børnehave, imens kvaliteten skal hæves i Parkbo Børnehave,
som har fået et skærpet tilsyn. De øvrige dagtilbud har forskelligt udviklingspotentiale, og der kan med fordel sættes mere
fokus på at bruge børneperspektivet i det pædagogiske arbejde og styrke læringsmiljøer, som i højere grad understøtter
børns sprog og selvhjulpenhed.



Efter sidste uanmeldte tilsyn i 2020 besluttede Familie- og uddannelsesudvalget, at sprog og selvhjulpenhed skulle være
indsatsområder på dagtilbudsområdet. I forlængelse heraf har administrationen udarbejdet en ny sprogstrategi, som alle
dagtilbud arbejder med at implementere. Sprogstrategien er vedlagt som bilag 10.

Administrationen foreslår, at Familie- og uddannelsesudvalget drøfter, om de to indsatsområder skal suppleres med et
særligt fokus på at styrke børneperspektivet i dagtilbuddene.

Baggrund

Den 1. januar 2022 trådte ny lovgivning om tilsyn i dagtilbud i kraft, som styrker tilsynet med kvaliteten af de
pædagogiske læringsmiljøer og herved betingelserne for alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse, særligt i forhold
til realiseringen af den styrkede pædagogiske læreplan.

Kommunen skal foretage tilsyn med alle daginstitutioner og dagplejen minimum hvert andet år. Tilsynene skal både have
karakter af anmeldte og uanmeldte tilsyn og skal inddrage både kvalitative og kvantitative data, herunder brug af
observationer samt øvrig data, der giver oplysninger om dagtilbuddets resultat, proces og strukturelle kvalitet. Nedenfor er
de tre former for kvalitet beskrevet:

Proceskvalitet er de fysiske og pædagogiske læringsmiljøer, relationer mellem børn og voksne, arbejdet med
udsatte børn, forældresamarbejde mm.
Resultatkvalitet er børnenes læring, udvikling og dannelse, fx sproglige udvikling.
Strukturel kvalitet er normering, andel af pædagogisk uddannet personale, sygefravær mm.

Hvis et tilsyn giver anledning til alvorlig bekymring, skal der iværksættes et skærpet tilsyn og udarbejdes en handleplan.

På baggrund af de nye krav har Familie- og uddannelsesudvalget i april 2022 godkendt nye principper for tilsynsrammen.
Principperne er vedlagt som bilag 9.

Som et element i det uanmeldte tilsynsbesøg og indsamling af data afvikles et tilsynsdialogmøde mellem dagtilbuddets
ledere, relevante medarbejdere og Læring og udvikling, som er tilsynsførende.

I tilsynsdialogen indgår:

Data fra observationer af proces- og resultatkvalitet i dagtilbuddet i forbindelse med det uanmeldte tilsynsbesøg
Strukturel kvalitet, fx normering og andel af pædagogisk uddannet personale
Status på dagtilbuddets arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan og politiske mål og strategier
Særlige vilkår og udfordringer for dagtilbuddet
Opfølgning på tidligere tilsyn, forældresamarbejde mm.

Efter hvert tilsyn udarbejder administrationen en tilsynsrapport, som indeholder en vurdering af kvaliteten i dagtilbuddet
på baggrund af centrale elementer i tilsynet. Dagtilbuddets ledelse inddrager derefter forældrebestyrelsen i tilsynets
resultater, hvorefter tilsynrapporterne præsenteres og drøftes af Familie- og uddannelsesudvalget på deres årlige drøftelse
af status på dagtilbudsområdet. I forlængelse heraf offentliggøres hvert dagtilbuds tilsynsrapport på dagtilbuddets
hjemmeside.

Høring og inddragelse



Efter hvert tilsyn inddrages forældrebestyrelserne aktivt i tilsynenes resultater.

Da Parkbo Vuggestue og Børnehave har fået et skærpet tilsyn samt en handleplan med henblik på at styrke kvaliteten i
daginstitutionens børnehave er både forældrebestyrelsen, forældregruppen og personalet blevet inddraget i tilsynets
resultat og handleplan.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Nye principper for tilsyn i dagtilbuddene

Rammerne for den fælles kommunale sprogindsats for dagtilbud Solrød

Tilsynsrapport Egebo uanmeldt pædagogisk tilsyn 2022

Tilsynsrapport Naturbørnehaven uanmeldt pædagogisk tilsyn 2022

Tilsynsrapport Regnskoven Vuggestue uanmeldt pædagogisk tilsyn 2022

Tilsynsrapport Regnskoven Børnehave uanmeldt pædagogisk tilsyn 2022

Tilsynsrapport Nøddebo uanmeldt tilsyn 2022

Tilsynsrapport Birkebo uanmeldt pædagogisk tilsyn

Tilsynsrapport Parkbo uanmeldt pædagogisk tilsyn 2022 - skærpet tilsyn

Handleplan Parkbo



Punkt 130: Godkendelse af fordeling af midler fra puljen til et generelt løft
af folkeskolen for 2023

00.30.00-G00-7-22

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til fordeling af midlerne fra puljen til et generelt løft af folkeskolen for
2023.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Uglegårdsskolen får tildelt 650.000 kr. fra puljen til finansiering af afdelingslederen i specialklasserne.
2. Det resterende beløb på 2.520.000 kr. fordeles forholdsmæssigt til skolerne efter elevtallet for skoleåret 2022/23.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2020 besluttede at styrke folkeskolen, og derfor blev der afsat midler på
finansloven, som tildeles til landets kommuner via bloktilskuddet.

Solrød Kommune har modtaget i alt 3.170.000 kr., som er medregnet i kommunes budgetår.

Tilskuddets formål

Tilskudspuljens formål er at bidrage til et generelt løft af folkeskolen via ansættelse af flere lærere i folkeskolen,
eksempelvis til tiltag som tolærerordninger, inklusion og mindre klasser.

Midlerne skal fortrinsvist anvendes til fastansættelser i form af løn- og pensionsudgifter, men kan endvidere anvendes til
afledte udgifter i direkte tilknytning til de ansatte lærere (fx til it).

Forslag til fordeling af puljen

Uglegårdsskolen har ansat en afdelingsleder til sine specialklasser, som er leder for både X- og J-klasserne. Skolen har
dog selv finansieret denne stilling med en årlig udgift på 650.000 kr.

Administrationen foreslår derfor, at denne stilling indgår i fordelingen af puljen, hvilket betyder, at der bliver frigivet
ressourcer til ansættelse af ekstra lærerressourcer. Dette er i overensstemmelse med puljens formål. I øvrigt er det sådan,
at Heldagsskolen ved Munkekærskolen har fået tildelt ressourcer til sin afdelingsleder.

Administrationen foreslår desuden, at det resterende beløb på 2.520.000 kr. fordeles forholdsmæssigt til skolerne efter
elevtallet for skoleår 2022/23.

Fordeling af tilskud Andel elever i skoleåret 2022/23 Andel af bloktilskuddet



Havdrup Skole 522 474.545 kr.

Uglegårdsskolen 1185 1.077.273 kr.

Munkekærskolen 888 807.273 kr.

10Solrød 177 160.909 kr.

I alt 2772 2.520.000 kr.

Det betyder således, at hele bevillingen til Uglegårdsskolen går til ekstra lærerressourcer.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 131: Meddelelser

85.02.02-P35-63-22

Indstilling

Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Notat om valg af frokostordning i daginstitutionerne



Punkt 132: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-63-22



Punkt 133: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-16-21

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning

Tiltrådt.
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